ПРОТОКОЛ
публичных слушаний граждан Ивановского

сельского поселения Лениногорского муниципального района
Республики Татарстан

от 18 мая 2023 г. №2

Место проведения -  сельский Дом культуры
Время проведения - 14.00 часов
Присутствовало - 45 граждан.

Председатель публичных слушаний -  Бодряева А.П.
Секретарь публичных слушаний -  Закирова Л.Р.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.Обсуждение решения Совета Ивановского сельского поселения от
28.04.2023 № 15 «О проекте изменений в Устав муниципального образования
«Ивановское сельское поселение» Лениногорского муниципального района
Республики Татарстан».

СЛУШАЛИ:

Бодряеву А.П. - Главу муниципального образования
«Ивановское сельское поселение»

«О проекте изменений в Устав муниципального образования «Ивановское
сельское поселение» Лениногорского муниципального района Республики
Татарстан»

В ряд законодательных актов Российской Федерации, а также в
Конституцию Республики Татарстан были внесены поправки, которые
необходимо внести в Устав Ивановского сельского поселения. Вносимые
изменения позволяют привести Устав в соответствие с действующим
федеральным законодательством.

Проект изменений в Устав рассмотрен в первом чтении на заседании
Совета Ивановского сельского поселения, обнародован на информационных
стендах и размещен в сети «Интернет» на официальном сайте Лениногорского
муниципального района в разделе «Сельские поселения».

Проект изменений направлен в Управление Минюста России по
Республике Татарстан для правовой экспертизы.

В Устав Поселения необходимо внести следующие изменения:
1) в статье 40:
Часть 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами

«Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

2) в статье 44:
Часть 1 слова «высшего должностного лица Республики Татарстан»

заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
3) в статье 43:
Часть 5 слова «высшего должностного лица Республики Татарстан»

заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
4) в статье 27.1:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом

Поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по
представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста
сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской
Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного
пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан
Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18
лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на
территории данного сельского населенного пункта.»;

б) в абзаце первый части 3 после слов «муниципальную должность»
дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата
Совета Поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной
основе»;

в) в пункте 1 части 4 после слов "муниципальную должность" дополнить
словами ", за исключением муниципальной должности депутата Совета
Поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,";

5) в статье 28:
а) в части 6.2 слова «высшего должностного лица Республики Татарстан»

заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
6) в части 6.3 слова «высшее должностное лицо Республики Татарстан»

заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;
в) часть 6.4 статьи 28 признать утратившим силу;
б) в статье 38:
а) часть 1 дополнить пунктом 11.1 следующего содержания:
«11.1) Полномочия депутата Совета Поселения прекращаются досрочно

решением Совета Поселения в случае отсутствия депутата без уважительных
причин на всех заседаниях Совета Поселения в течение шести месяцев
подряд.»;

б) абзац 3 часть 2 слова «высшего должностного лица Республики
Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

7) в статье 47:
а) пункт 3 части 1 изложить в следующей редакции:
«3) в области жилищно-коммунального, бытового, торгового и иного

обслуживания населения:
-создает условия для обеспечения жителей населения услугами связи,

общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

3

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей
поселения услугами организаций культуры

- обеспечение условий для развития на территории поселения физической
культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения
официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий
поселения;

-организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и
молодежью в поселении;

-совершает нотариальные действия, предусмотренные
законодательством, в случае отсутствия в поселении нотариуса;

- участие в организации деятельности по накоплению (в том числе
раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных
отходов;

- организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;
организация в границах поселения водоснабжения населения,

водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий,
установленных законодательством Российской Федерации;

-разрабатывает и реализует программы комплексного развития систем
коммунальной инфраструктуры поселения, программы комплексного развития
транспортной инфраструктуры поселения, программы комплексного развития
социальной инфраструктуры поселения, требования к которым
устанавливаются Правительством Российской Федерации;

-предоставляет гражданам жилых помещений муниципального
жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда
социального использования в соответствии с жилищным законодательством;»;

б) пункт 4 части 1 изложить в следующей редакции:
«4) в сфере благоустройства:
- присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование

адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за
исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных
дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения
муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в
границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований,
размещение информации в государственном адресном реестре;

-дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного
значения в границах населенных пунктов поселения;

- создание условий для массового отдыха жителей поселения и
организация обустройства мест массового отдыха населения, включая
обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего
пользования и их береговым полосам

- принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской
Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе
самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными
параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов
капитального строительства, установленными правилами землепользования и

4

застройки, документацией по планировке территории, или обязательными
требованиями к параметрам объектов капитального строительства,
установленными федеральными законами.

в) пункт 5 части 1 изложить в следующей редакции:
«5) в области охраны прав и свобод граждан, обеспечения законности,

защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций:
-обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах

населенных пунктов поселения;
-оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в

охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных
дружин.»;

8) статью 50 изложить в новой редакции:
«Статья 50. Избирательная комиссия, организующая подготовку и

проведение выборов в органы местного самоуправления.
1. Избирательная комиссия является постоянно действующим

муниципальным органом, организующим подготовку и проведение выборов
депутатов Совета Поселения, местного референдума, голосование по отзыву
депутата Совета Поселения, голосование по вопросам изменения границ
Поселения, преобразования Поселения.

2. Избирательная комиссия формируется Советом поселения в порядке,
установленном федеральным законодательством, Избирательным кодексом
Республики Татарстан.

Избирательная комиссия формируется на основе предложений:
политических партий, выдвинувших списки кандидатов, допущенные к
распределению депутатских мандатов в Государственной Думе Федерального
Собрания Российской Федерации, Государственном Совете Республики
Татарстан; политических партий, выдвинувших федеральные списки
кандидатов, которым переданы депутатские мандаты в соответствии со статьей
82' Федерального закона от 18.05.2005 г. № 51-ФЗ «О выборах депутатов
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации»;
политических партий, выдвинувших списки кандидатов, которым переданы
депутатские мандаты в соответствии со статьей 971 Избирательного кодекса
Республики Татарстан; других политических партий и иных общественных
объединений; собраний избирателей по месту жительства, работы, службы,
учебы; избирательной комиссии предыдущего состава; Центральной
избирательной комиссии Республики Татарстан; территориальной
избирательной комиссии.

3. Совет поселения обязан назначить половину от общего числа членов
избирательной комиссии на основе поступивших предложений:

1) политических партий, выдвинувших федеральные списки кандидатов,
допущенные к распределению депутатских мандатов в Государственной Думе
Федерального Собрания Российской Федерации, а также политических партий,
выдвинувших федеральные списки кандидатов, которым переданы депутатские
мандаты в соответствии со статьей 821 Федерального закона «О выборах

5

депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации»;

2) политических партий, выдвинувших списки кандидатов, допущенные к
распределению депутатских мандатов в Государственном Совете Республики
Татарстан, а также политических партий, выдвинувших списки кандидатов,
которым переданы депутатские мандаты в соответствии со статьей 971
Избирательного кодекса Республики Татарстан.

5. Срок полномочий избирательной комиссии составляет пять лет.
6. Избирательная комиссия формируется в количестве 6 членов с правом

решающего голоса.
7. Финансовое обеспечение деятельности избирательной комиссии

предусматривается в бюджете поселения отдельной строкой в соответствии с
классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.

8. Полномочия избирательной комиссии, порядок и гарантии ее
деятельности регулируются федеральным законодательством, законами
Республики Татарстан, настоящим Уставом, Положением об Избирательной
комиссии. Полномочия избирательной комиссии по решению Центральной
избирательной комиссии Республики Татарстан, принятому на основании
обращения Совета поселения, могут возлагаться на территориальную
избирательную комиссию.»

Предлагаю на обсуждение проект изменений в Устав. Если будут
предложения и дополнения, просьба внести их в Совет Поселения. Затем
рабочая комиссия рассмотрит их и внесет на рассмотрение Совета во втором
чтении.

ВЫСТУПИЛИ:

Давыдова Н.Н. - жительница с. Ивановка

Поддерживаю, нужно принять предложенные изменения в Устав.

Бодряева А.П. - Глава муниципального образования
«Ивановское сельское поселение»

Предлагаю поставить на голосование проект изменений в Устав
Ивановского сельского поселения.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 45 граждан
«Против» - нет
«Воздержались» - нет

6

В результате всеобщего обсуждения, в соответствии с действующим
законодательством публичные слушания граждан Ивановского сельского
поселения РЕШИЛИ:

1. Одобрить решение Совета Ивановского сельского поселения от
28.04.2023 № 15 «О проекте изменений в Устав муниципального образования
«Ивановское сельское поселение» Лениногорского муниципального района
Республики Татарстан».

2. Данные изменения внести на утверждение Совета Ивановского
сельского поселения.

Председатель
публичных слушаний А.П. Бодряева

Секретарь
публичных слушаний Л.Р.Закирова